

**NGHỊ QUYẾT**  
**Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ TRẤN TÂN THÀNH**  
**KHÓA II - KỲ HỌP THỨ 11**

*Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;*

*Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;*

*Sau khi xem xét Báo cáo số 968/BC – UBND, ngày 06/12/2023 của UBND thị trấn về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024; Báo cáo thẩm tra của hai Ban HĐND và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND thị trấn tại kỳ họp.*

**QUYẾT NGHỊ:**

**Điều 1.** Hội đồng nhân dân thị trấn tán thành nội dung báo cáo tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, QPAN năm 2023 và một số nhiệm vụ tập trung trong năm 2024 được nêu trong báo cáo của UBND thị trấn và báo cáo thẩm tra của hai Ban HĐND thị trấn, đồng thời quyết nghị:

**I. VỀ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

Thực hiện Nghị quyết HĐND về phát triển kinh tế xã hội năm 2023; UBND thị trấn đã chủ động trong việc tổ chức thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đến nay đều đạt Nghị quyết HĐND đề ra. Thực hiện tốt công tác quản lý thu - chi ngân sách nhà nước đạt 100% Nghị quyết HĐND thị trấn giao, tập trung điều hành quản lý chi ngân sách Nhà nước đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân tạo được sự đồng thuận để bàn giao mặt bằng đầu tư mở rộng đường ĐT746, đã phối hợp Trung tâm PTQĐ huyện chi tiền được 247/280 hồ sơ và vận động được 105 hộ bàn giao mặt bằng. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài nguyên môi trường theo đúng quy định. Công tác an sinh xã hội luôn được UBND thị trấn quan tâm, chỉ đạo thực hiện và huy động nhiều



nguồn lực để hỗ trợ cho người có công, người nghèo, trẻ em, người có thu nhập thấp và các đối tượng chính sách xã hội. Công tác đền ơn đáp nghĩa được thực hiện đúng đối tượng, kịp thời và đúng chế độ chính sách theo quy định. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được thực hiện ngày càng tốt hơn, công tác kiểm tra vệ sinh ATTP được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục, không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm. Các hoạt động phong trào VHVN-TDĐT được tổ chức thực hiện khá đa dạng, phong phú cả về nội dung và hình thức; qua đó góp phần phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa và rèn luyện sức khỏe của nhân dân. Thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định. Công tác cải cách hành chính luôn được UBND thị trấn chú trọng, tiếp tục thực hiện giải quyết hồ sơ TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh, đồng thời thực hiện hướng dẫn người dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến trên cổng dịch vụ công; thực hiện quy trình số hóa thủ tục hành chính và có kết quả giải quyết TTHC điện tử đạt 100%. Hoạt động tiếp công dân, hòa giải ở cơ sở, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định.

*Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của địa phương còn có những khó khăn, hạn chế đó là:*

- Vẫn còn tình trạng một số người dân xả rác bừa bãi tại một số địa điểm, không bỏ rác vào thùng. Nguyên nhân: Ý thức một số người dân chưa thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, chưa tự trang bị thùng rác dẫn đến tình trạng bỏ rác không đúng nơi quy định gây ô nhiễm môi trường.

- Tình hình bệnh sốt xuất huyết, TCM vẫn còn xảy ra trên địa bàn, số cas bệnh TCM cao. Nguyên nhân do công tác tuyên truyền và ra quân thực hiện các chiến dịch phòng, chống dịch bệnh chưa thực sự hiệu quả và do thời tiết diễn biến thất thường, một số ít người dân còn chủ quan, không thực hiện nghiêm các khuyến cáo của ngành y tế trong công tác phòng bệnh, việc chăm sóc, giữ gìn sức khỏe, vệ sinh cho trẻ tại một số hộ gia đình chưa được chú trọng nên tỷ lệ trẻ mắc TCM cao.

- Tỷ lệ sinh con lần 3 so với năm 2022 có giảm tuy nhiên vẫn ở mức cao so với các địa phương khác trong huyện, Nguyên nhân một phần do hạn chế nhất định trong công tác tuyên truyền về dân số và phần lớn do các gia đình có điều kiện kinh tế, tâm lý muốn có nhiều con nên tỷ lệ sinh con thứ 3 vẫn ở mức cao.

- Tình hình ANTT trên địa bàn vẫn còn diễn biến phức tạp, tội phạm về trộm cắp tài sản, tệ nạn xã hội tăng so với cùng kỳ. Nguyên nhân: lực lượng công an chưa đủ quân số theo biên chế nên còn hạn chế nhất định trong công tác tuần

tra, truy quét tội phạm; các thủ đoạn của đối tượng ngày càng tinh vi, mạnh động. Bên cạnh đó một phần còn do ý thức tự bảo quản tài sản của một bộ phận người dân còn thấp, chủ quan, không có biện pháp trông coi, bảo vệ tài sản.

## II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI NĂM 2024

### 1. Mục tiêu cụ thể

- Duy trì phát triển thương mại dịch vụ tăng từ 14% - 16% tổng số hộ mua bán, kinh doanh so với năm 2023.
- Thu - Chi ngân sách đạt chỉ tiêu huyện giao trong đó thu mới ngân sách đạt 100%.
- Tiêm phòng gia cầm đạt 98%; Tiêm phòng gia súc đạt 92%.
- Kịp thời sửa chữa từ 02 - 03 tuyến đường giao thông khi hư hỏng tạo điều kiện cho nhân dân đi lại được dễ dàng.
- Số hộ dân sử dụng điện thường xuyên từ lưới điện quốc gia đạt 100%.
- Duy trì tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 100%. Phối hợp chi nhánh cấp nước Tân Uyên đầu tư mới 05 tuyến nước sạch.
- Duy trì tỷ lệ hộ tham gia đăng ký thu gom rác là 100% đối với các tuyến đường có xe thu gom rác.
- Thực hiện tốt quản lý đất công, đất công ích trên địa bàn đúng quy định.
- Trường Mầm non duy trì chuẩn quốc gia mức độ 2, kiểm định giáo dục chất lượng cấp độ 3, duy trì chuẩn phổ cập Mầm non cho trẻ 5 tuổi, Thực hiện tốt ngày “Toàn dân đưa trẻ đến trường” đạt 100% trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo và 6 tuổi vào lớp 1; Trường Tiểu học duy trì chuẩn quốc gia mức độ 1, kiểm định giáo dục chất lượng cấp độ 2, duy trì xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 100%; Trường THCS duy trì xóa mù chữ, phổ cập giáo dục THCS mức độ 3, Học sinh tốt nghiệp THCS đạt 95% trở lên.
- Duy trì chuẩn quốc gia về y tế; đạt tiên tiến về y dược cổ truyền. Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế đạt từ 97% trở lên. Tỷ suất sinh tăng 0,15‰. Tỷ lệ Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm 0,2%.
- Đăng ký 6/6 khu phố văn hóa, 100% hộ gia đình đăng ký đạt danh hiệu GDVH; GDHT. Cuối năm bình xét 06/06 khu phố đạt khu phố văn hóa; hộ đạt gia đình văn hóa từ 98%; hộ đạt gia đình học tập từ 98%.
- Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh. Duy trì các tiêu chí đã đạt được trong bộ chỉ tiêu thị trấn phù hợp với trẻ em.

- Xây mới hoặc sửa chữa 01 căn nhà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ chính

- Giảm 01 hộ nghèo.

- Xây dựng lực lượng dân quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Thực hiện công tác gọi thanh niên nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Xây dựng Ban BVDP, Đội dân phòng đảm bảo đúng theo quy định.

- Giải quyết 100% đơn thư tranh chấp, khiếu nại tố cáo trên địa bàn. Hòa giải ở khu phố đạt 100%, trong đó hòa giải thành đạt từ 80% trở lên.

- Giữ vững thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **2. Một số nhiệm vụ và giải pháp cần tập trung**

*Về kinh tế:* Phối hợp chặt chẽ các ngành chức năng cấp trên có giải pháp thu hút, hỗ trợ phát triển loại hình dịch vụ, thương mại trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm.

*Về Tài chính:* Thực hiện tốt công tác quản lý thu - chi ngân sách nhà nước, đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả. Triển khai đồng bộ các giải pháp để tiếp tục tăng thu ngân sách, phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt Nghị quyết HĐND thị trấn giao. Tập trung quản lý chi ngân sách Nhà nước đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định.

*Về xây dựng cơ bản:* Đẩy nhanh tiến độ thực hiện sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn theo kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiết kiệm.

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân tạo được sự đồng thuận để thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng công trình nâng cấp, mở rộng đường ĐT.746 đoạn từ ngã ba Tân Thành đến ngã ba Hội Nghĩa, và các công trình chỉnh trang đô thị tại địa phương.

*Địa chính - Môi trường:* Tiếp tục rà soát, xác minh đề nghị cơ quan chức năng cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho tất cả các trường hợp đủ điều kiện. Làm tốt công tác đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất theo đúng quy hoạch được phê duyệt; Tăng cường quản lý chặt chẽ, không để xảy ra trường hợp phân lô bán nền, xây dựng trái phép, không phép...

Tăng cường và nâng cao chất lượng kiểm tra, xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn (*nếu có*) và đảm bảo không để phát sinh trường hợp mới; vận động nhân dân tham gia đăng ký thu gom rác đạt 100% đối với các tuyến đường có xe thu gom rác.

*Công tác đảm bảo an sinh xã hội:* Chăm lo tốt các diện chính sách và hộ

nghèo trên địa bàn, đảm bảo cấp phát đầy đủ các chế độ lương và trợ cấp đến các đối tượng theo quy định.

Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em, thực hiện tốt các mục tiêu chương trình hành động vì trẻ em.

Xây dựng kế hoạch giải pháp cụ thể để hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo thoát nghèo bền vững; vận động nhân dân tham gia các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn; giới thiệu việc làm cho nhân dân vào làm việc tại các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài địa phương.

*Về giáo dục và Đào tạo:* Các trường nâng cao chất lượng giáo dục; phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt nâng cao chất lượng học sinh khá, giỏi. Làm tốt công tác huy động trẻ 5 tuổi, 6 tuổi ra lớp đạt 100% và tổ chức lễ khai giảng năm học mới 2024 - 2025 theo quy định.

Tiếp tục duy trì và nâng cao hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng; Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập (*Nhóm lớp Mầm non độc lập Ngôi Sao Việt, Nhóm lớp Mầm non Sao Mai*), đáp ứng nhu cầu trẻ đến trường.

*Chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; chủ động khống chế, không để xảy ra dịch bệnh; Triển khai có hiệu quả các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp để chủ động phòng chống dịch bệnh. Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT đạt chỉ tiêu huyện giao.

*Văn hóa Thông tin - Thể thao:* Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động văn hóa, thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về dịch vụ văn hóa, phòng chống tệ nạn xã hội. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Tổ chức và tham gia tốt các hoạt động văn hóa nghệ thuật – thể dục thể thao cấp huyện. Triển khai kế hoạch trang trí và các hoạt động Mừng Đảng Mừng Xuân năm 2024. Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và tình hình phát triển KTXH - QPAN trên địa bàn thị trấn, đặc biệt là các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân.

*Quốc phòng:* Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp chặt chẽ với Công an tuần tra vũ trang đảm bảo ANTT trên địa bàn. Năm bắt, xử trí tốt tình huống không để bất ngờ.

Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân; Tổ chức huấn luyện các đối tượng LLDQ theo đúng quy định xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo chất lượng và

số lượng theo chỉ tiêu trên giao.

*An ninh trật tự:* Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân, các cơ quan, đoàn thể phối hợp tốt với lực lượng Công an trong phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh, tố giác tội phạm. Đổi mới hình thức, nội dung, biện pháp vận động quần chúng; tổ chức phong trào quần chúng ở các địa bàn giáp ranh.

Làm tốt công tác nắm tình hình trên các lĩnh vực để chủ động trong công tác; chủ động các phương án, kế hoạch phối hợp, huy động lực lượng giải quyết kịp thời các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự, không để xảy ra tập trung đông người, phá rối an ninh trật tự, bạo loạn trên địa bàn. Kế hoạch chuyên hóa địa bàn phức tạp về an ninh trật tự. ...

*Công tác cải cách hành chính; Phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:* Tiếp tục thực hiện công khai Bộ thủ tục hành chính chung áp dụng tại xã, phường, thị trấn; rà soát, cập nhật các nội dung về bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong bộ thủ tục hành chính chung để kịp thời thực hiện và niêm yết công khai theo quy định. Thực hiện giải quyết hồ sơ TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh, đồng thời thực hiện hướng dẫn người dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến trên cổng dịch vụ công; thực hiện quy trình số hóa thủ tục hành chính và có kết quả giải quyết TTHC điện tử đạt 100%. Thực hiện nghiêm quy chế hội họp và thông tin báo cáo, đảm bảo chất lượng và thời gian các văn bản báo cáo phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân thị trấn. Giảm hội họp, dành thời gian nắm tình hình để đôn đốc, nhắc nhở các khu phố, CBCC trong việc tham mưu và thực hiện nhiệm vụ được giao, kịp thời tháo gỡ các vướng mắc khó khăn, tạo điều kiện hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc, không để kéo dài.

**Điều 2.** Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, giao Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể để thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.

**Điều 3.** Thường trực HĐND, Các ban HĐND và các đại biểu HĐND có trách nhiệm giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Hội đồng nhân dân thị trấn đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn, các tổ chức thành viên giám sát và phối hợp vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết đã đề ra.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị trấn khóa II, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2024./.

**Nơi nhận:**

- TT. HẸND huyện;
- UBND huyện;
- ĐB. HẸND huyện (U/c trên địa bàn);
- Đảng ủy thị trấn;
- TT.HẸND, UBND, UBMTTQVN thị trấn;
- Đại biểu HẸND thị trấn;
- Niêm yết công khai tại bảng thông tin;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỌA**  
  
  
**PHÓ CHỦ TỊCH HẸND THỊ TRẤN**  
**Nguyễn Lan Anh**



